
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 
Repertorio: PAE|12/05/2023|DETERMINA 75 Tipologia: DETERMINA prot 1602/I 

  

 
DETERMINA DI APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

 
Oggetto AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALLA 
CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO DEGLI SPAZI TORRE 27 ED AREA PERTINENZIALE ESTERNA A TITOLO ONEROSO 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 
e del Turismo” che sancisce la costituzione del Parco Archeologico di Paestum e Velia quale istituto autonomo;  
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 art. 43 che prevede la funzione di stazione appaltante;  
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e 
del Turismo; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50; Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE, 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il decreto leg.vo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50” in particolare con riferimento all’art 76 di modifica dell’art 113 del D.lgs. 50/2016 relativo agli 
incentivi per le funzioni tecniche  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTA la circolare n. 23 del 24 maggio 2016 del Segretariato Generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e 
del turismo Prot. 8670; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 106 in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.M. 23.12.2014 (organizzazione e funzionamento musei statali); 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, registrato alla Corte dei 
Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana D’Angelo quale Direttore del Parco Archeologico di 
Paestum e Velia; 
CONSIDERATA l’opportunità favorevole di realizzare un centro culturale d’eccellenza incentivando l’insediamento di 
un bacino di utenza anche internazionale soprattutto giovane, un conseguente indotto per tutto il territorio e la 
creazione di posti di lavoro auspicata anche dagli enti territoriali; 
CONSIDERATA la volontà del Parco Archeologico di Paestum e Velia di individuare un operatore economico con il 
quale creare un legame sinergico in grado di incrementare le attività didattiche e culturali, soprattutto mediante 
anche l’uso di strumentazione tecnologica, da offrire al pubblico giovane e adulto all’interno senza oneri di natura 
economica in capo a questa Amministrazione; 
CONSIDERATO che gli obiettivi di tale attività sono stati individuati nell’ottica dell’incremento delle visite, del 
miglioramento dell’offerta museale e della promozione della conoscenza del grande patrimonio culturale afferente al 
PAEVE; 
CONSIDERATO che l’operatore economico individuato sul mercato potrà rivendicare alcun contributo economico da 
parte di questo Istituto e che gli unici ricavi di cui potrà beneficiare saranno quelli eventualmente ottenuti a titolo di 
corrispettivo per le attività didattiche ed educative da esso realizzate direttamente dall’utenza esterna coinvolta; 

MIC|MIC_PAE_UO6|12/05/2023|0001602-I| [25.07/24/2021]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

CONSIDERATO che la presente concessione di servizi ex art. 3, co. 1, lett. vv) del D.lgs. n. 50/2016 non comporta 
alcuna esclusiva circa la realizzazione delle medesime attività all’interno del PAEVE e non impedisce a questo Istituto 
di svolgere attività in proprio e di stilare altri accordi con altri enti o soggetti privati che propongano percorsi culturali 
specialistici; 
CONSIDERATO che la concessione degli spazi avverrà sulla base della migliore offerta culturale proposta dai candidati; 
CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Paestum e Velia, nell’ottica di programmare un’efficiente gestione dei beni 
immobili di proprietà, il Parco Archeologico di Paestum e Velia intende procedere ad una indagine esplorativa al fine di 
individuare le attività progettuali da realizzare negli spazi indicati in oggetto che assicurino una elevata qualità della 
fruizione del patrimonio architettonico, artistico e naturalistico locale, un’alta capacità di programmazione a 
contenuto culturale e scientifico e, al contempo, una sostenibilità degli oneri di gestione.;  
CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Paestum e Velia intende recepire proposte tese alla valorizzazione del sito 
e degli spazi concessi attraverso lo svolgimento di attività scientifiche, artistiche e didattiche finalizzate a: 
- recuperare e valorizzare il patrimonio culturale ai fini della fruibilità pubblica in termini di capacità 
attrattivo/turistica; 
- realizzare un centro d’eccellenza di forte sviluppo culturale ed economico, incentivando la fidelizzazione di un bacino 
di utenza anche internazionale soprattutto giovane, con un conseguente indotto per tutto il territorio; 
- promuovere le iniziative culturali indirizzate alla conoscenza del patrimonio culturale, architettonico e naturalistico 
locale e alla sua divulgazione scientifica; 
- creare un centro d’interesse di valore internazionale; 
- stimolare l’identità culturale e la capacità di aggregazione della comunità; 
- creare sinergie tra il sito, il territorio e la libera iniziativa privata. 
COSIDERATO che l’indagine esplorativa e la relativa concessione degli spazi per la realizzazione di proposte 
scientifiche, artistiche e didattiche mira alla valorizzazione e alla promozione dei siti archeologici di Paestum e Velia, 
anche con l’effetto di incrementare il numero di visitatori e la diversificazione della proposta culturale del Parco;  
RITENUTO opportuno non ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione non solo in virtù 
dell’assenza di oneri di natura economica in capo a questa Amministrazione ma anche allo scopo di consentire al 
maggior numero possibile di operatori economici di presentare una propria proposta culturale; 
VISTO che l’Amministrazione intende procedere, a mezzo d’indagine esplorativa predisposta nel rispetto dei principi di 
libera concorrenza e parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, 
all’individuazione di operatori economici idonei all’ideazione e alla successiva realizzazione di eventi culturali (musica, 
teatro, danza, cinema, fotografia, sport, arte, lettura, scrittura, poesia);  
TENUTO CONTO che l’indagine in oggetto non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali 
per questa Stazione Appaltante, infatti, il presente avviso non vincola in alcun modo questa Amministrazione che si 
riserva, comunque, di sospendere, modificare o annullare il presente avviso esplorativo e di non dar seguito al  
successivo procedimento di affidamento, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa nonché di 
procedere all’affidamento del servizio anche in presenza di un’unica offerta valida.  

DETERMINA 
1) di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzate alla concessione in uso temporaneo degli 
spazi Torre 27 ed area pertinenziale esterna a titolo oneroso; 

2) di approvare il modello di istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse (allegato A) allegato al presente 
atto di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

4) di rimettere a insindacabile giudizio della commissione la valutazione della proposta per la successiva sottoscrizione 
di atto di concessione a tutolo oneroso;  

5) di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali gli eventuali adempimenti amministrativi e contabili necessari 
per la realizzazione del progetto  

6) di prendere atto che i dati forniti dagli operatori economici partecipanti verranno trattati ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura in 
oggetto;  

7) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale del Parco Archeologico di Paestum e Velia nella sezione 
“Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e Contratti” e sul sito Internet istituzionale, sul PAT, sul MIT – servizi 
contratti pubblici;  

 
IL DIRETTORE 

              Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

                                                              

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/

